
2024 / 9   pag. n. 1 
 

Allegati 
n. 0 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

N. 9/2024 DEL 26/02/2024 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Nomina di un componente dell'Organo di revisione economico-finanziaria in sostituzione 
del revisore dimissionario. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Segreteria Generale 
___________________________________________________________________________________ 
 

Estratto 
 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 26 febbraio 2024 alle ore 17:00 sotto la presidenza della Presidente del 
Consiglio Rita  Nassimbeni, con l’assistenza del Segretario Generale Francesca Finco e con 
l’intervento dei seguenti componenti il Consiglio Comunale: 
 
N COGNOME E NOME Ass 
 1 De Toni Alberto Felice   
2 Nassimbeni Rita   
3 Ballotta Giancarlo   
4 Barillari Giovanni   
5 Cainero Iacopo   
6 Ciani Alessandro   
7 Colautti Alessandro   
8 Croattini Lorenzo   
9 Croatto Gianni   
10 Cunta Andrea   
11 Dazzan Chiara   
12 Di Lenardo Andrea   
13 Ermano Paolo   
14 Facchini Arianna   
15 Ferrari Emma G 
16 Fontanini Pietro   
17 Gallo Chiara   
18 Garlatti Costa Stefania   
19 Gasparin Stefano   
20 Gatta Antonella Eloisa   
21 Giacomello Carlo   

N COGNOME E NOME Ass 
22 Gollin Davide   
23 Govetto Giovanni   
24 Laudicina Francesca   
25 Mansi Matteo   
26 Manzan Giulia   
27 Marchiol Ivano   
28 Meloni Eleonora   
29 Michelini Loris   
30 Palmisciano Raffaella   
31 Patti Lorenzo   
32 Peratoner Anna Paola G 
33 Pittioni Antonio   
34 Salme' Stefano   
35 Scalettaris Pierenrico   
36 Susanna Margherita   
37 Toffano Rosi   
38 Venanzi Alessandro   
39 Vidoni Luca Onorio   
40 Vigna Alessandro   
41 Zanolla Michele   
 

 
Presenti N. 39 Assenti N. 2 

 



2024 / 9   pag. n. 2 
 

Allegati 
n. 0 

 

Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 
1 Arcella Gea 
2 Pirone Federico Angelo 
3 Zini Andrea 

 
 
 



2024 / 9   pag. n. 3 
 

Allegati 
n. 0 

 

La Presidente sottopone all’esame del Consiglio la seguente proposta, comunicata in precedenza a tutti i 

Consiglieri, sulla quale dichiara aperta la discussione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 25, comma 3, della L.R. n. 18/2015 Nei Comuni con popolazione 

superiore a 10.000 abitanti [omissis] l’Organo di revisione economico-finanziaria è costituito in forma di 

collegio composto da tre componenti; 

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 1 del 17 gennaio 2022 con cui veniva nominato l’Organo di 

revisione economico-finanziaria per il triennio 2022-2025 avente la seguente composizione: 

- dott.ssa Valentina BRUNI – Presidente; 

- dott. Emilio MULOTTI – Componente esperto; 

- dott.ssa Nadia BRIEDA – Componente non esperto; 

PREMESSO che con nota del 13 dicembre 2023 acclarata al Protocollo del Comune al n. 178668/2023 di 

pari data il dott. Emilio Mulotti ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di revisore dell’Organo 

di revisione economico-finanziaria del Comune di Udine; 

RICHIAMATO l’art. 235, comma 3, lett. b, del D. Lgs. n. 267/2000 per cui la cessazione dall’incarico di 

revisione può avvenire per dimissioni volontarie, non soggette ad accettazione da parte dell’ente, da 

comunicare con preavviso di almeno quarantacinque giorni; 

RITENUTO di dover provvedere alla ricostituzione del collegio costituente l’Organo di revisione 

economico-finanziaria tramite nomina del revisore esperto in sostituzione del componente dimissionario; 

RICHIAMATO il capo VIII rubricato “Revisione economico finanziaria” del Regolamento di Contabilità 

ed in particolare l’art. 35, comma 1, a mente del quale Per la disciplina e le funzioni relative all’Organo 

di Revisione economico finanziaria o Collegio dei Revisori dei Conti, si fa riferimento a quanto indicato 

nel Titolo VII del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, dal Titolo 

III Capo II della L.R. 18/2015, dall’art 83 [oggi 82] dello Statuto oltre che da quanto previsto dal 

presente Regolamento; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del sopra citato Regolamento il quale dispone che Nel caso di 

sopravvenute cause di incompatibilità, di decadenza, di dimissioni, ovvero qualora sia necessario 

provvedere alla sostituzione per qualsiasi causa di un componente, 25 si procede alla immediata 

comunicazione, non oltre il terzo giorno successivo alla cessazione stessa, nei modi previsti dall’art. 27 

comma 2 della L.R. 18/2015. Il subentrante rimane in carica fino alla scadenza dell’intero Collegio; 



2024 / 9   pag. n. 4 
 

Allegati 
n. 0 

 

RICHIAMATA la prescrizione di cui all’art. 27, comma 2, della L.R. n. 18/2015 vale a dire che in caso di 

cessazione anticipata dall'incarico, l'ente locale ne dà immediata comunicazione alla struttura regionale 

competente in materia di autonomie locali; 

RICHIAMATA la disposizione del comma 9 dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015 secondo cui in caso di 

sostituzione di un singolo componente dell’organo collegiale, la durata dell’incarico del nuovo revisore è 

limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina 

dell’intero organo; 

DATO ATTO che si è proceduto a notiziare la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, direzione 

centrale autonomie locali, funzione pubblica e politiche dell’immigrazione (d’ora in avanti solo Regione) 

in ordine alle avvenute dimissioni dall’incarico di componente dell’Organo di revisione economico-

finanziaria del Comune di Udine da parte del dott. Emilio Mulotti (PG/U n. 184353/2023); 

DATTO ATTO altresì che la procedura di nomina di tale Organismo è disciplinata dall’art. 27 della L.R.  

n. 18/2015 (“Scelta dei revisori e durata dell’incarico”), come segue: 

- la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una 

rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che 

hanno presentato domanda a ricoprire l’incarico. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con 

almeno la presenza di un terzo per genere. Nel caso di collegio, il sorteggio deve assicurare la presenza di 

un terzo di revisori non esperti, come individuati dal regolamento di attuazione di cui al Decreto del 

Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28 febbraio 2017. Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli 

enti locali interessati affinché provvedano alla scelta del revisore e al conferimento dell'incarico; 

- l’organo assembleare dell'ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina 

l'organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati e comunicati 

dalla Regione all’esito del sorteggio e conferisce l’incarico; nel caso di collegio, la nomina avviene con 

voto limitato a due componenti e la scelta deve rispettare le quote di genere, nonché garantire la presenza 

di un revisore non esperto;  

RICHIAMATA la comunicazione della Regione acclarata al Protocollo del Comune al n. 0007744 del 

17/01/2024 avente ad oggetto l’avvenuta pubblicazione alle ore 12:00 del 16/01/2024 sul sito internet 

istituzionale della Regione dell’Avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di 

revisore presso il Comune di Udine con termine di presentazione della domanda da parte dei soggetti 

interessati fissato al 31/01/2024; 



2024 / 9   pag. n. 5 
 

Allegati 
n. 0 

 

DATO ATTO che l’avviso per il sorteggio sopra richiamato veniva rivolto esclusivamente ai 

professionisti esperti di genere maschile, tenuto conto delle caratteristiche del revisore dimissionario e del 

rispetto delle quote di genere ai sensi delle disposizioni regionali legislative e regolamentari vigenti; 

RICHIAMATA la successiva corrispondenza intercorsa con la Regione ed in particolare: 

- la nota di data 01/02/2024 (PG/E n. 0015687/2024) con cui la Regione trasmetteva l’elenco dei 

nominativi dei revisori oggetto del sorteggio integrativo fissato per il giorno 06/02/2024; 

- la nota di data 06/02/2024 (PG/E n. 0017762/2024) con cui la Regione comunicava l’esito del 

citato sorteggio integrativo fornendo la seguente terna di candidati unitamente ai relativi curricula 

vitae: 

• dott. Stefano GRIZZO; 

• dott. Omero LEITER; 

• dott. Luca PACELLA; 

RICHIAMATO l’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità ed 

ineleggibilità dei revisori, disponendo tra l’altro che l’incarico di revisione economico – finanziaria non 

può essere esercitato dai componenti degli organi dell’ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale 

incarico nel biennio precedente alla nomina, dai membri dell’organo regionale di controllo, dal segretario 

e dai dipendenti dell’ente locale presso cui deve essere nominato l’organo di revisione economico - 

finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità 

montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione territoriale 

di competenza; 

RICHIAMATO l’art. 27 bis della L.R. n. 18/2015 recante la disciplina dei Limiti all’affidamento degli 

incarichi il cui comma 1in particolare prevede che Ciascun revisore non può assumere complessivamente 

più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro nei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, non 

più di due nei Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti o nelle Comunità di 

montagna e nella Comunità collinare e non più di due nei Comuni aventi un organo di revisione 

collegiale. Il revisore non esperto può assumere un unico incarico nei Comuni aventi un organo di 

revisione collegiale; 

DATO ATTO che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive con cui i soggetti estratti hanno 

dichiarato di non trovarsi nelle ipotesi disciplinate dall’art. 236 del D.Lgs n. 267/2000 e dall’art. 27-bis 

della L.R. n. 18/2015; 



2024 / 9   pag. n. 6 
 

Allegati 
n. 0 

 

PRECISATO che i rapporti derivanti dall’incarico di revisore economico- finanziario sono regolati da 

apposito disciplinare; 

DATO ATTO che, con Decreto del Presidente della Regione n. 246 del 23 ottobre 2017, sono stati 

definiti i limiti minimi e massimi del compenso dei revisori dei conti per fascia di appartenenza di ciascun 

Comune e che il Consiglio comunale, con deliberazione n. 76 del 25/10/2021, ha determinato il relativo 

importo nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

VISTO l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che L’ente locale stabilisce il 

compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 

DATO ATTO che in forza della deliberazione consiliare n. 76 del 25/10/2021 il compenso spettante al 

singolo componente (non Presidente) dell’Organo di revisione economico-finanziaria è pari a euro 

22.753,90 oltre agli oneri fiscali e previdenziali dovuti per legge; 

RITENUTO di proporre l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti 

della LR n. 21/2003 al fine di consentire la ricostituzione dell’Organo di revisione economico-finanziaria 

nel suo intero; 

RICHIAMATO l’art. 29, comma 4, dello Statuto secondo cui le deliberazioni concernenti persone 

vengono adottate a scrutinio segreto; 

INDETTA dalla Presidente la votazione a scrutinio segreto tramite schede per la nomina componente 

dell'Organo di revisione economico-finanziaria;  

DATO ATTO che l’esito della predetta votazione è il seguente, accertato dal Segretario generale con 

l’assistenza degli scrutatori nominati a inizio seduta e corrispondenti ai Consiglieri Cainero, Gollin e 

Govetto: 

PRESENTI E VOTANTI:  n. 39 

SCHEDE BIANCHE:        n. / 

SCHEDE NULLE:             n. / 
 

Hanno ricevuto voti: 

GRIZZO dott. Stefano    n. 14 

LEITER dott. Omero      n. / 

PACELLA dott. Luca     n. 25 

DELIBERA 

1. di nominare quale componente esperto dell’Organo di revisione economico-finanziaria del 

Comune di Udine il dott. Luca PACELLA conferendo il relativo incarico; 



2024 / 9   pag. n. 7 
 

Allegati 
n. 0 

 

2. di dare atto che, in forza della deliberazione consiliare n. 76 del 25/10/2021, il compenso annuo 

lordo e onnicomprensivo spettante al singolo componente (non Presidente) dell’Organo di revisione 

economico-finanziaria è pari a euro 22.753,90, oltre agli oneri fiscali e previdenziali dovuti per legge; 

3. di precisare che la decorrenza dell’incarico, ferma restando l’esecutività della presente 

deliberazione, è subordinata alla sottoscrizione di apposito disciplinare e previa conferma delle 

attestazioni e dichiarazioni già presentate; 

4. di precisare che la durata dell’incarico del dott. Luca PACELLA è limitata al tempo residuo sino 

alla scadenza del termine triennale calcolata a decorrere dalla nomina dell’intero organo. 

 

(esce il Consigliere Ciani – presenti n. 38) 

La Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità della 

deliberazione di cui sopra che ottiene il voto favorevole di 37 Consiglieri.  

L’Assessore/Consigliere Marchiol non partecipa alla votazione. 

La Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. n. 

21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 19 febbraio  2024 Il Responsabile 
  Francesca Finco 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 19 febbraio  2024 Il Responsabile 
  Marina Del Giudice 

 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 



2024 / 9   pag. n. 8 
 

Allegati 
n. 0 

 

La Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 

 Rita  Nassimbeni   Francesca Finco 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 01/03/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 15/03/2024, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   01/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Elisa Castellan 

 
 


	Estratto

		2024-03-01T15:12:59+0100


		2024-03-01T15:38:24+0100


		2024-03-01T15:51:32+0100




